

Nowy rok nowe ceny

Data publikacji: 4.01.2012 9:20

W Cieszynie wzrosną opłaty abonamentowe za parkowanie pojazdów samochodowych na drogach publicznych w strefie płatnego parkowania (PSP).

Wzrost opłat abonamentowych w strefie płatnego parkowania to jedna ze zmian przed którą stoi Cieszyn. Istniejący do tej pory sposób poboru opłat nie zmienił się od 2003 roku, zmieniły się jednak możliwości...

- Pierwszy etap został już wykonany. W poprzednim miesiącu na tzw. "parkingach poza drogami" zmieniły się opłaty. Najistotniejsza zmiana dotyczyła abonamentu miesięcznego, który z 24,40 wzrósł do kwoty 50 złotych – przypomina Wiesław Sosin, dyrektor MZD.

Kolejnym etapem zmian jest uchwała z 29 grudnia 2011 roku w sprawie ustalenia stref płatnego parkowania i wysokości stawek opłat za parkowanie pojazdów samochodowych na drogach publicznych... Podczas grudniowej sesji Rada Miejska Cieszyna postanawia ustalić na drogach publicznych miasta Cieszyna obszar charakteryzujący się znacznym deficytem miejsc postojowych, w którym pobierane będą opłaty za niestrzeżone parkowanie pojazdów samochodowych zwany "strefą płatnego parkowania" (SPP) oraz ustalić obszar strefy płatnego parkowania na terenie miasta. Zaproponowano jednak, by stawki opłat za parkowanie pojazdów samochodowych w SPP, gdzie znajduje się około 900 miejsc parkingowych pozostały bez zmian. Wyrosną natomiast opłaty abonamentowe.

Za roczny abonament mieszkańcy zapłacą już nie 36,60, ale 100 złotych. **- Takich abonamentów w całej strefie jest aż 470** – wyjaśnia dyrektor MZD.

100,00 zł za rok to opłata dla mieszkańca, który posiada zameldowanie na pobyt stały lub czasowy powyżej dwóch miesięcy w strefie oraz dla właściciela nieruchomości położonej w strefie. Podstawą do nabycia abonamentu jest posiadanie pojazdu z tytułu: własności, umowy na użytkowanie pojazdu, prawa strony korzystającej z pojazdu na podstawie umowy leasingu, umowy kredytu na zakup samochodu, przy czym osobom posiadającym więcej niż jeden pojazd przysługuje prawo nabycia tylko jednego abonamentu

Kolejną ważną zmianą jest wzrost opłaty miesięcznej dla pracujących w strefie. Ta z kolei „podskoczy” z 36,60 na 75 złotych. Podobny los czeka opłatę zryczałtowaną, która nie cieszy się jednak zbyt dużą popularnością w Cieszynie. Opłata tzw. "za postój na wyłączność" wynosiła do tej pory 340 złotych, po zmianach będzie to już 400 złotych. **- Opłata ta wykorzystywana była w Cieszynie jedynie przez banki, które wypowiedziały umowy. Na terenie miasta znajdują się 3 takie miejsca parkingowe** - informuje W. Sosin.

Zmianie ulegnie również wysokość kary za nieuiszczenie opłat. Parkując bez opłaty parkingowej musimy przygotować swoje portfele na wydatek rządu 50 złotych (wcześniej 40 zł). Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego.